Ruta: Intranet Corporativa/ Apoyo/ Gestión Jurídica/Anexos/Ambiental/Sancionatorio Ambiental      Vigente desde: F-GJ-187/V.02
                                        13/06/2019
RESOLUCIÓN No.
POR MEDIO DE LA CUAL SE LEVANTA UNA MEDIDA PREVENTIVA Y SE ADOPTAN
OTRAS DETERMINACIONES
LA DIRECTORA DE LA REGIONAL VALLES DE SAN NICOLÁS DE LA CORPORACIÓN
AUTÓNOMA REGIONAL DE LAS CUENCAS DE LOS RÍOS NEGRO-NARE, CORNARE. En
uso de sus atribuciones legales y delegatarias y en especial las previstas en la Ley 1333 de
2009,
CONSIDERANDO QUE:
A la Corporación Autónoma Regional de la Cuencas de los Ríos Negro y Nare, “Cornare”, le
fue asignado el manejo, administración y fomento de los recursos naturales renovables dentro
del territorio de su jurisdicción.
La Ley 99 de 1993, dispone que las Corporaciones Autónomas Regionales, ejercerán
funciones de máxima autoridad ambiental en el área de su jurisdicción, y por lo tanto, podrán
imponer y ejecutar medidas de policía y las sanciones previstas en la ley en caso de violación
de las normas sobre protección ambiental y manejo de los recursos naturales renovables.
La Resolución Corporativa N° RE-05191-2021 del 5 de junio de 2021, delegó en la Directora
Regional de Valles de San Nicolas, la función de adelantar todas las actuaciones jurídicas de
los procesos sancionatorios ambientales que se deriven de los asuntos delegados y de las
quejas presentadas, de acuerdo a los municipios que conforman la Dirección Regional.
ANTECEDENTES

evitar la continuación de la ocurrencia de un hecho, la realización de una actividad o la
existencia de una situación que atente contra el medio ambiente, los recursos naturales, el
paisaje o la salud humana.
2.1-En el articulo segundo de la precitada resolución se le requiere a la parte lo siguiente:
“1. Implementar el diseño (planos y memorias de cálculo) de la Obra de captación y control
de caudal.
2. Informar sobre la reubicación de los tanques.
3. Presentar el informe de avance del Programa de Uso Eficiente y Ahorro del Agua,
aprobado mediante Resolución número 131-0027 fechada el 10 de enero de 2019.
4. Presentar autorización sanitaria favorable expedida por la Dirección de Salud y
Protección Social de Antioquia de las fuentes: La Romana, Luis Arenas, Chirimías y La
Bolivariana.”
3-Mediante radicado R_VALLES-CE-00788-2021 fechado el 19 de enero del año 2021, hacen
entrega de las autorizaciones sanitarias favorables de las 5 fuentes, dando así cumplimiento
del numeral 04 del artículo segundo de la resolución 131-0904 del 21 de julio del año 2020
4-Mediante Resolución RE-01659-2021 del 12 de marzo del año 2021, La Corporación
RENOVO Y MODIFICO UNA CONCESIÓN DE AGUAS SUPERFICALES, a la ASOCIACIÓN
DE USUARIOS DE ACUEDUCTO EL CHUSCAL, identificada con NIT 811042226-1, a través
de su representante legal el señor LUIS GERMAN VALLEJO ROMÁN, identificado con cedula
de ciudadanía número 15.381.701, en beneficio del acueducto que abastece la población de la

1.2 Para caudales a otorgar menores de 1.0 L/s (Chirimías, Bolivariana, La Romana y
Luis Arenas). Implementar los diseños de las obras de captación y control de
pequeños caudales entregado por Cornare e informar por escrito o correo electrónico
para la respectiva verificación y aprobación en campo. En su defecto, deberá construir
y/o modificar (los que se tienen construidos) las obras que garanticen la derivación del
caudal otorgado e informar por escrito o correo electrónico para la respectiva
verificación y aprobación en campo anexando los diseños de estas.
1.3 Para caudales a otorgar menores de 1.0 L/s (Luis Arenas) La parte interesada
deberá modificar los diseños de las obras de captación y control de caudales, donde se
garanticen la derivación del caudal otorgado e informar por escrito o correo electrónico
para la respectiva verificación y aprobación en campo anexando los planos y las
memorias de cálculo hidráulicas para su verificación en campo y aprobación.
1.4 Diligencie el Formulario F-TA-51 del Programa de Uso Eficiente y Ahorro de Agua,
según el Decreto 1090 del 28 de junio de 2018, el cual debe ser presentado para su
aprobación por parte de la Corporación. “
5-Mediante Resolución RE-02186-2022 del 09 de junio del año 2022, La Corporación
APROBO LA OBRA DE CAPTACIÓN Y CONTROL DE CAUDAL de la fuente LUIS ARENAS
implementada en campo.
6-Mediante Resolución RE-00001-2023 fechada el 02 de enero del año 2023, Cornare
ACOGIO LOS DISEÑOS (PLANOS Y MEMORIAS DE CÁLCULO HIDRÁULICO) de la obra
de captación y control de la fuente Seminario.
6.1-En la precitada resolución en su artículo tercero aprobó el PUEAA.
Ruta: Intranet Corporativa/ Apoyo/ Gestión Jurídica/Anexos/Ambiental/Sancionatorio Ambiental      Vigente desde: F-GJ-187/V.02
                                        13/06/2019
Aunado a esto en su artículo quinto acogió el informe final del Programa de Uso Eficiente y
Ahorro del Agua 2018-2021 aprobado mediante Resolución 131-0027-2019 del 10 de enero
del 2019 ya que se dio cumplimiento a la mayoría de las actividades programadas en el
cronograma, dando así cumplimiento al numeral tercero de la resolución 131-0904 del 21 de
julio del año 2020 y en el artículo sexto acoge los registros de consumos.
7-Mediante Resolución RE-00670-2023 del año 17 de febrero del año 2023, La Corporación
APROBÓ LA OBRA DE CAPTACIÓN Y CONTROL DE CAUDAL, implementada en campo
de la fuente El Seminario.
8-En el entendido que la Resolución 131-0094 del 11 de febrero de 2011 se encuentra sin
vigencia y fue sobre la cual se impuso la medida preventiva y aunado a esto que la concesión